
22914 Jueves 15 junio 2006 BOE núm. 142

Olímpicas o paralímpicas No olímpicas o no paralímpicas

Internacional Europea Iberoamericana Internacional Europea Iberoamericana

      
15.025 10.518 6.010 7.513 4.508 3.005

 5.4 En el caso que las cuantías resultantes después de aplicar las 
cifras anteriores superen lo establecido en los presupuestos del C.S.D. en 
las aplicaciones presupuestarias, la subvención final quedará disminuida 
de manera proporcional hasta ajustar los créditos.

5.5 La concesión de las subvenciones a que se refiere el apartado 2.6 
de esta convocatoria queda supeditado a que haya crédito presupuestario 
suficiente, y será proporcional al periodo del año en que se produzca el 
hecho.

5.6 Si en una Federación y persona coinciden para una misma espe-
cialidad deportiva dos o más presidencias y/o sedes, se aplicará el 
siguiente criterio: por la segunda presidencia y/o sede la cantidad corres-
pondiente se verá reducida en un 50%, del mismo modo la tercera presi-
dencia y/o sede disminuirá un 75%.

5.7 Excepcionalmente y en caso de que concurran circunstancias 
especiales, y previo informe de la Subdirección General que tenga la com-
petencia, se podrá sobrepasar la subvención de acuerdo con el montante 
del crédito presupuestario que exista en el momento.

5.8 Estas ayudas son incompatibles con las que se conceden por 
asistencia de directivos españoles que forman parte de los Comités Ejecu-
tivos de las Federaciones Internacionales, Europeas o Iberoamericanas a 
las reuniones que les convoquen, por considerar que los gastos que se 
ocasionan están comprendidos dentro de la subvención que se concede 
en calidad de Presidente de la Federación y Organismo correspondiente, 
en la presente Resolución.

b) En el caso que figuran como punto 1.3 del apartado Primero de 
esta convocatoria, se valorará:

Interés Deportivo estatal del Proyecto.
Carácter Olímpico de la Federación
Importancia de la Federación Internacional correspondiente.
Incremento de la presencia de la mujer en Órganos Directivos.

Sexto. Resolución.

6.1 El órgano instructor del procedimiento es la Dirección General 
de Deportes, conforme a lo dispuesto en el artículo 5.1.a) del Real Decreto 
2195/2004, de 25 de noviembre, sobre estructura orgánica y funciones del 
Consejo Superior de Deportes y de adecuación del Organismo a la Ley 
6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento de la Adminis-
tración General del Estado.

6.2 La propuesta de Resolución deberá expresar el solicitante o la 
relación de solicitantes para los que se propone la concesión de la sub-
vención, y su cuantía.

6.3 El trámite de audiencia se evacuará, de conformidad con lo pre-
visto en el Artículo 24.4 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones, pudiendo obviarse si se cumplen las condiciones previstas 
en el mencionado artículo.

La iniciación del trámite se notificará a los interesados, concediéndo-
les un plazo de diez días para que efectúen las alegaciones y presenten los 
documentos y justificantes pertinentes.

6.4 La concesión o denegación de estas subvenciones será adoptada 
por Resolución de la Presidencia del Consejo Superior de Deportes, de 
conformidad con lo previsto en el apartado séptimo de la Orden 
ECI/1305/2005, de 20 de abril, de bases reguladoras de la concesión de sub-
venciones públicas en régimen de concurrencia competitiva, y se notificará 
de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régi-
men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-

Un representante de la Subdirección General de Alta Competición que 
actuará como Secretario.

La valoración se realizará de conformidad con los criterios que a con-
tinuación se señalan:

a) En los casos que figuran como puntos 1.1 y 1.2 del apartado Pri-
mero de esta convocatoria, se tendrán en cuenta:

5.1 En el supuesto de que coincidan ambas circunstancias, presiden-
cia y sede, la cuantía establecida aumentará un 25%, con la excepción de 
que la sede de la Federación Internacional, Europea e Iberoamericana 
este ubicada en el mismo local de la Federación Española.

5.2 En ningún caso cada una de las subvenciones que perciban las 
Federaciones Deportivas Españolas por este concepto, será superior al 
3% de la subvención concedida por el Consejo Superior de Deportes para 
el año 2006 estableciéndose como mínimo 1.803 euros.

5.3 Las cuantías a aplicar serán las siguientes: 

nistrativo Común, por el Director General de Deportes del Consejo Supe-
rior de Deportes a las Federaciones Deportivas Españolas implicadas.

6.5 El plazo máximo para resolver y notificar la resolución del proce-
dimiento no podrá exceder de seis meses, computados a partir del día 
siguiente a la recepción de la solicitud, entendiéndose desestimada una 
vez transcurrido el plazo máximo sin haberse notificado la resolución de 
conformidad con lo previsto en el artículo 25 de la Ley 38/2003 de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones.

6.6 La Resolución que ponga fin al procedimiento será definitiva y 
contra la misma cabrá interponer recurso contencioso-administrativo 
ante los Juzgados Centrales de lo Contencioso Administrativo, conforme 
a lo establecido en el artículo 9.c) de la Ley 29/1998, de 13 de julio, regula-
dora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, y artículo 90.4 de la 
Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial, en el plazo de dos 
meses a contar desde el día siguiente a la fecha de su notificación, de 
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46.1 de la citada Ley 29/1998. Asi-
mismo, podrá ser recurrida potestativamente, en reposición, en el plazo 
de un mes ante el mismo Órgano que la ha dictado.

Séptimo. Justificación.–Las Federaciones Deportivas Españolas 
perceptoras de este tipo de subvenciones lo harán mediante la presenta-
ción de los documentos justificativos que acrediten la realización del 
gasto del que se trate, de acuerdo con la Orden ECI/1305/2005, de 20 de 
abril, de bases reguladoras de la concesión de subvenciones públicas en 
régimen de concurrencia competitiva, y con el artículo 30 de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones (B.O.E. de 18 de 
noviembre de 2003), dentro de los 3 meses siguientes a la fecha de su 
percepción, sin perjuicio del sometimiento a la verificación contable que 
fuera pertinente.

Asimismo se deberá remitir memoria justificativa pormenorizada de 
cada actividad realizada.

El incumplimiento de las obligaciones y demás causas previstas en el 
artículo 37 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvencio-
nes, determinarán el reintegro de la subvención, sin perjuicio del régimen 
sancionador al que se refiere el Título IV de la mencionada Ley.

Octavo. Recursos.–La presente resolución podrá ser recurrida potes-
tativamente en reposición, en el plazo de un mes ante el mismo organismo 
que la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y de Procedimiento Administrativo Común, en la 
redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, y cabrá interponer 
recurso contencioso-administrativo ante los Juzgados Centrales de lo 
Contencioso-Administrativo, conforme a lo establecido en el artículo 9.c) 
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Conten-
cioso-Administrativa, y artículo 90.4 de la Ley Orgánica 6/1995, de 1 de 
julio, del Poder Judicial, en el plazo de dos meses a contar desde el día 
siguiente a la fecha de su notificación, de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 46.1 de la citada Ley 29/1998.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 26 de mayo de 2006.–El Secretario de Estado-Presidente del 

Consejo Superior de Deportes, Jaime Lissavetzky Díez. 

 10726 ORDEN ECI/1898/2006, de 5 de junio, por la que se modifica 
la Orden ECI/87/2005, de 14 de enero, de delegación de com-
petencias del Ministerio de Educación y Ciencia.

El surgimiento de nuevas necesidades en la gestión presupuestaria 
y de contratación del departamento, aconsejan modificar la Orden 
ECI/87/2005, de 14 de enero de delegación de competencias del Ministerio 
de Educación y Ciencia con el fin de mejorar la prestación del servicio.

La presente Orden se aprueba de acuerdo con lo dispuesto en los artícu-
los 13 y concordantes de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común, y de acuerdo, con lo previsto en la disposición adicional 
decimotercera de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcio-
namiento de la Administración General del Estado, y en el artículo 20 de 
la Ley 50/1997, de 27 de noviembre, del Gobierno.

En su virtud dispongo:

Primero. Modificación de la Orden ECI/87/2005, de 14 de enero, de 
delegación de competencias del Ministerio de Educación y Ciencia.–La 
Orden ECI/87/2005, de 14 de enero, de delegación de competencias del 
Ministerio de Educación y Ciencia queda modificada como sigue:

Uno. El número 11 del apartado primero queda redactado del siguiente 
modo:

«11. Se delegan en los Consejeros de Educación en el exterior, en los 
Directores de Programa en el exterior y en el Director del Centro Cultural 



BOE núm. 142 Jueves 15 junio 2006 22915

MINISTERIO DE TRABAJO 
Y ASUNTOS SOCIALES

 10727 RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2006, de la Secretaría de 
Estado de Servicios Sociales, Familias y Discapacidad, 
por la que se convoca para el año 2006 la concesión de 
prestación económica con cargo al Fondo de ayuda a las 
víctimas y afectados del atentado terrorista del 11 de 
marzo de 2004.

La Orden TAS/475/2005, de 28 de febrero, creó la Unidad Administra-
dora para la gestión del Fondo de ayuda a las víctimas y afectados del 
atentado terrorista del 11 de marzo de 2004 y la Comisión de Seguimiento 
de la misma y reguló las prestaciones y servicios con cargo a dicho fondo 
(Boletín Oficial del Estado número 52, de 2 de marzo).

En su disposición quinta se establece que corresponde a la Comisión 
de Seguimiento incorporar aquellas prestaciones o servicios en función 

Educativo «Reyes Católicos» de Bogotá, las competencias de autoriza-
ción y compromiso de gastos, el reconocimiento de las obligaciones y la 
propuesta de ordenación de pagos relativos a los créditos a ellos asigna-
dos dentro de los servicios presupuestarios de la Subsecretaría y de la 
Secretaría General Técnica. Asimismo se delegan en los Consejeros de 
Educación en el exterior, en los Directores de Programa en el exterior y 
en el Director del Centro Cultural Educativo «Reyes Católicos» de Bogotá 
las competencias de autorización y compromiso de gastos, el reconoci-
miento de las obligaciones y la propuesta de ordenación de pagos relati-
vos a los créditos que deban gestionar para gastos de becas y ayudas a 
estudiantes, seguridad social y cursos de formación del profesorado, 
hasta el límite de 12.020,24 euros.»

Dos. El número 3 del apartado tercero queda redactado del siguiente 
modo:

«3. Se delegan en el Subsecretario y en el Secretario General de Edu-
cación, las competencias de celebración de convenios de colaboración 
con entidades públicas, y con personas físicas y jurídicas, y las encomien-
das de gestión que se realicen a las entidades y a las sociedades cuyo 
capital pertenezca totalmente a la propia Administración Pública, en rela-
ción con las materias de su competencia, y sin perjuicio de lo dispuesto 
en este apartado, con las excepciones siguientes:

a) Los que se celebren con las diferentes Comunidades Autónomas, 
cuando las autoridades que los firmen sean sus presidentes o Consejeros 
autonómicos y no hubiesen delegado esta competencia.

b) Los que se celebren con los Municipios de gran población a los que 
se refiere la Ley 57/2003, de 16 de diciembre, de medidas para la moderniza-
ción del Gobierno local, y con la Federación Española de Municipios y 
Provincias, cuando las autoridades que los firmen sean su Alcalde o su 
Presidente, según se trate, y no hubiesen delegado esta competencia.

c) Los que se celebren con las diferentes Universidades, cuando las 
autoridades que los firmen sean sus Rectores y no hubiesen delegado esta 
competencia.

d) Los Acuerdos de colaboración, Acuerdos Marco o Protocolos que 
se celebren con otros Departamentos, cuando las autoridades que los fir-
men sean sus titulares y no hubiesen delegado esta competencia.

e) Los que se celebren con personas físicas o jurídicas que tengan un 
carácter excepcional o se consideren de especial interés para el Ministerio.»

Tres. El número 11 del apartado tercero queda redactado del siguiente 
modo:

«11. Se delegan en los Consejeros de Educación en el exterior, en los 
Directores de Programas en el exterior y en el Director del Centro Cultu-
ral Educativo “Reyes Católicos” de Bogotá las facultades de contratación 
administrativa para los contratos de obras inferiores a 300.000 euros, 
contratos de suministros, de consultoría y asistencia, y los de servicios 
inferiores a 60.000 euros, así como cualquier contrato menor, o cesiones 
de explotación que hayan de celebrarse en el país o países en los que 
estén acreditados.»

Segundo. Entrada en vigor.–Esta Orden tendrá efectos desde el 
mismo día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 5 de junio de 2006.–La Ministra de Educación y Ciencia, Mer-
cedes Cabrera Calvo-Sotelo. 

de necesidades específicas no contempladas, en principio, por la mencio-
nada orden. En este sentido, la Comisión de Seguimiento, reunida con 
fecha 17 de octubre de 2005, acordó el establecimiento de una nueva pres-
tación denominada Prestación Económica, procediendo a su delimita-
ción, alcance, condiciones y requisitos necesarios para su reconoci-
miento.

De conformidad con lo establecido en la disposición décima de la 
citada orden ministerial, a esta Secretaría de Estado le corresponde adop-
tar las medidas necesarias para su desarrollo y ejecución, así como deter-
minar la fecha de inicio de la presentación de solicitudes.

En su virtud, previo informe del Servicio Jurídico Delegado Central y 
de la Intervención Delegada en los Servicios Centrales del Instituto de 
Mayores y Servicios Sociales (IMSERSO), dispongo:

CAPÍTULO I

Disposiciones generales

Artículo 1. Objeto.

La presente norma tiene por objeto la aprobación de la convocatoria 
de la Prestación Económica aprobada por la Comisión de Seguimiento del 
«Fondo de ayuda a las víctimas y afectados del atentado terrorista del 11 
de marzo de 2004» (en adelante 11-M).

Artículo 2. Características y cuantías de la Prestación Económica.

1. La Prestación Económica tiene como objeto atender aquellas 
necesidades y gastos de diversa índole y difícil justificación vinculados a 
la naturaleza y severidad de las secuelas presentadas por las víctimas del 
atentado terrorista del 11-M.

Se conforma como una ayuda económica sujeta a las contingencias de 
fallecimiento, gran invalidez, incapacidad permanente absoluta, incapaci-
dad permanente total, incapacidad permanente parcial, lesiones perma-
nentes no invalidantes e incapacidad temporal, que a tal efecto le haya 
sido reconocida a cada víctima como consecuencia del atentado terro-
rista del 11-M.

2. Las cuantías a percibir por solicitante y contingencia en concepto 
de Prestación Económica son las siguientes: 

Contingencia Cuantía a 
percibir (€)

  
Fallecimiento  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.000
Gran Invalidez  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.500
Incapacidad permanente absoluta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.500
Incapacidad permanente total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500
Incapacidad permanente parcial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.200

 Para los supuestos sustentados en lesiones permanentes no invalidan-
tes e incapacidad temporal, la cuantía a percibir ascenderá a un máximo 
de 2.000 €, garantizándose, en todo caso, un mínimo de 150 €; el cálculo de 
dicha cuantía será el resultado de aplicar a la cantidad percibida por el 
solicitante en concepto de resarcimiento por daños corporales por estas 
contingencias por el Ministerio del Interior, un índice de proporcionalidad 
establecido en 0,1742.

Artículo 3. Financiación.

La Prestación Económica concedida al amparo de esta convocatoria 
se financiará con cargo al presupuesto de gastos y dotaciones del 
IMSERSO, en la aplicación presupuestaria 35.91.4875 «Prestaciones 
Fondo 11-M».

Artículo 4. Beneficiarios.

Serán beneficiarios de la Prestación Económica regulada en la pre-
sente resolución, las víctimas del atentado terrorista del 11-M.

En el supuesto de fallecimiento de la víctima, serán beneficiarios:

a) El cónyuge de la persona fallecida, si no estuviera separado legal-
mente, o pareja de hecho que hubiera venido conviviendo con ella de 
forma permanente con análoga relación de afectividad a la del cónyuge, 
cualquiera que sea su orientación sexual, durante, al menos, los dos años 
anteriores al momento del fallecimiento, salvo que hubieran tenido des-
cendencia en común, en cuyo caso bastará la mera convivencia; y los 
hijos, o menores en acogimiento familiar permanente, de la persona falle-
cida, o de la persona conviviente, siempre que dependieran económica-


